

Cena numeru
20 gr.

Cena prenumeraty
w Łodzi:

Mies. z god. list. 4.25 gr.
Bis rob. 2.75 gr.
Cennos. do dom. 15 gr.

Z przes. poczt.
Mies. z god. list. 5.25 gr.
Poza Łódź 6.25 gr.

Należność pocztowa
opłacona ryczałtem

XXIX r.
istnienia.

Redakcja i Administracja
w ŁODZI
ul. Kościuszki 41
TELEFON 28.
Konto P.K.O. 60594.
Red. przyjmuje od 11—12
Art. i listów anonimowych
nie umieszcza się.

Łódź.

ROZWÓJ

DZIENNIK NIEZALEZNY OD ZADNEJ PARTJI.

Poniedziałek dnia 16 sierpnia 1926 r.

Ostatnie podrygi strajku węglowego w Anglii.

Jutro odbędzie się bardzo ważna konferencja

Łondyn, 15 8. (pat)

Należy się spodziewać, że tydzień bieżący przyniesie poważne zmiany w sytuacji węglowej. Do oczekiwań tych upoważniają zarówno ostatnie wystąpienia przywódców górniczych, jak i coraz liczniejsze zgłoszenia górników do pracy na podstawie oddzielnych porozumień z właścicielami kopalni.

Jakkolwiek na jutrzejszej konferencji może się okazać, że wznowienie rokowań natrafi jeszcze na poważne trudności, płynące z różnicy zapatrywań pomiędzy górnikami i przemysłowcami na zasadę 8-godzinnej dnia pracy, to jednak w kołach górników oczekują od jutrzejszej konferencji ważnych posunięć w kierunku wznowienia rokowań. Spodziewają się również, że przywódcy górników otrzymają od konferencji upoważnienie do ustępstw w przyszłych rokowaniach oraz że granice tych ustępstw powinny zadowolnić przedsięwzięci biorców przynajmniej w tym stopniu, że możli-

wość wznowienia rokowań uznana zostanie także przez obóz przeciwny. Gdy to zostanie osiągnięte, rząd, zgodnie z zapowiedzią, podejmie się po-

średnictwa w zaaranżowaniu przyszłej konferencji.

Z wynurzeń delegatów górniczych wynika, że mimo oczywistych dążeń do wznowienia rokowań, trwają oni na stanowisku przeciwnym zasadzie 8-godzinnej dnia pracy, natomiast właściciele kopalni trwają przy poglądzie, że konferencja może liczyć na powodzenie jedynie wówczas, gdy górnicy przystąpią do niej przygotowani do sprośzenia wymaganiom ekonomicznym, które duch czasu narzucił przemysłowi górniczemu.

Echa prowokacji niemieckiej w Nadrenii.

Wyniki śledztwa.

Paryż, 15 8. (pat)

„Le Journal” donosi, że śledztwo, przeprowadzone w związku z wypadkami, jakie zaszły w dniach 3 i 4 lipca w mieście Gemersheim w Nadrenii, ustaliło nietylko, że prowokacja nie pochodziła ze strony francuskiej, lecz że dowództwo francuskie przedsięwzięło wszelkie możliwe kroki ostrożności celem umożliwienia jakichkolwiek

zajść. Natomiast pochod b. niemieckich uczestników wojny, zorganizowany został w ten sposób, że przed koszarami francuskimi odbywała się defilada z wszelkimi będącymi w dyspozycji emblematami, przypominającymi wojnę 1870 roku. Tłum demonstrantów wdarł się do francuskich koszar oficerskich i pozatykał w nich sztandary o barwach królestwa Bawarii.

Na zasadzie dokumentów fotograficznych stwierdzono, że pochod nie był ani przez chwilę niespokojny przez wojska francuskie, które zresztą przez całą noc były skonsygnowane w koszarach.

Głos sowiecki o traktatach włosko-hiszpańskim i francusko-rumuńskim

Umowy te rozbijają Locarno — piszą „Izwestia”

Berlin, 15 8. (pat)

Z Moskwy donoszą: „Izwestia”, omawiając zbliżenie francusko-niemieckie oraz traktaty francusko-hiszpański, francusko-rumuński i włosko-hiszpański stwierdzają, że umowy te rozbijają system locarnowski, który zrodził się z idei angielskiej hegemonji w Europie i okrażeńia unji sowieckiej przez blok państw jej wrogich pod wo-

dzą W. Brytanji. Traktat pomiędzy Niemcami a Szwajcarią zniszczył ostrze Locarno, zwrócone przeciwko Rosji. Niemiecko-francuskie zbliżenie sprzeciwia się naczelnym dążeniom dyplomatycznym Brytanji. Po Locarno Europa powróci do systemu poszczególnych kombinacji, przymierzy i umów, które zagrażają pokojowi.

rządu z p. ministrem spraw wewnętrznych Miodzi nowskim na czele, generalicją, korpus dyplomatyczny, akredytowani attache wojskowi, delegacje związków i korpusów ze sztandarami oraz liczną przedstawiciel miejscowego społeczeństwa, świata naukowego i prasy.

ZERWANIE ROKOWAN KLAJPEDZKO-KOWIENSKICH

Gdańsk, 14 8 (PAT)

„Baltische Presse” donosi z Kłajpedy, że rokowania finansowe pomiędzy Kłajpedą a rządem Kowińskim zostały ostatecznie rozbite. Narady w sprawie klucza podziału dochodów państwowych wykazały znaczne, nie dające się złagodzić, różnice zdań, wobec czego delegacja litewska zaproponowała kłajpedzianom ustalenie prowizorium finansowego, uwzględniającego żądania Kłajpedy tylko w połowie. Ponieważ i tę propozycję kłajpedzianie odrzucili, rokowania zostały zerwane i delegacja kłajpedzka opuściła Kownę.

TRZĘSIENIE ZIEMI W ANGLJI.

Łondyn, 15 8. (pat)

Dzisiaj rano w wielu miastach angielskich daly się odczuć krótkotrwałe wstrząśnienia podziemne, które jednakże żadnych szkód nie wyrządziły.

LOT DOKOŁA PAŃSTW M. ENTENTE'Y.

Praga, 15 8. (pat)

Czechosłowacki pułkownik lotnictwa Skala przedsięwziął wczoraj lot dokoła państw Małej Entente. Rozpoczął on lot o godz. 4-ej z Pragi i powrócił o godz. 18-ej. W ciągu tych 14-godzin przeleciał on przez Nowy-Sącz, Białogrod i Bukareszt.

Ruch powstańczy Druzów wygasa.

Poważne sukcesy wojsk francuskich.

Beyrouth, 15 8. (pat)

Pięć tysięcy powstańców, którzy zajmowali jedno z przedmieść Dmaszku, zostało całkowicie rozproszonych. Stwierdzono, że większość powstańców udała się do swych wsi rodzinnych. Usiłują stawiać opór już tylko nieliczne gromadki, pozostające pod

rozkazami najbardziej nieprzejednanych przywódców.

Na północnym Libanie normalny tryb życia został przywrócony. Stopniowo powrócił do normalnego życia daje się zauważyć i w Libanie południowym. Obecnie ruch powstańczy można uważać za całkowicie zlikwidowany.

Obchód 6-ej rocznicy „Cudu nad Wisłą” w Warszawie.

Przeгляд wojsk na placu Saskim

Warszawa, 15 8. (pat)

W dniu dzisiejszym z powodu święta. Zolnierza Polskiego odbył się o godz. 9-ej, rano na Placu Saskim przeгляд wojsk garnizonu warszawskiego. Przeглядu dokonał w imieniu nieobecnego

ministra spraw wojskowych p. wiceminister Konarzewski, poczem J. E. ks. biskup Gall odprawił uroczystą mszę połową oraz udzielił błogosławieństwa pasterskiego zgromadzonemu wojskom.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele

Niebezpieczne hasła.

Demagogia i niedorzeczność — oto ich cechy.

Walczy z niemi, bo godzą w ustrój społeczny i podstawy ładu.

15 sierpnia.

W ogłupiane ze wszystkich stron hasły padają raz po raz, coraz częściej, gwoli demagogicznemu kierunkowi, a właściwie w interesie zyskania jak największych wpływów wśród owych mas, coraz to bardziej radykalne hasła.

Hasło: wywłaszczenie bez odszkodowania jest takim niebezpiecznym i haniebnym hasłem. Powiedzmy odrazu i otwarcie po polsku, że jest to poprostu nawoływanie i zachęcanie do kradzieży. Bo i jak to inaczej nazywać? Do morderstwa i złodziejstwa nie powinno być wolno ani zachęcać, ani nawoływać. Są wprawdzie wypadki, — wywłaszczyć trzeba dla dobra ogółu (np. pod linie kolejowe (ale wtedy odbywa się to za odpowiednim odszkodowaniem. Można konfiskować (należy) majątki zrabionego kraju. Ale normalnie w zwykłych warunkach podobna procedura nie powinna być dopuszczalna, o ile prawo własności tak silnie dotąd atakowane i szarpane u nas na wogóle istnieje wraz z cywilizacją zachodnią.

Parcelacja, oczywiście, w pewnych warunkach jest konieczną, ale nie można do niej stosować metod złodziejskich, hakatystycznych i demagogicznych. Nie można jej żadnemu odbierać darmo, żeby drugiemu także nie darmo oddawać.

Na temat racjonalnej parcelacji można by szeroko pisać, co by przekraczało ramy pisma. We wszystkim wszakże należy zachować miarę i rozsądek, gdyż źle przeprowadzona parcelacja żadnej korzyści nie przyniesie ani parcelantom, ani państwu. Gdybyśmy zasadę wywłaszczeniową chcieli zastosować bez odszkodowania, toby się okazała z czasem konieczność wywłaszczenia parumorgawych gospodarstw dla całkiem bezrolnych boć przecie ziemi dla wszystkich nie starczy.

Hasła, godzące w ustrój społeczny i podstawy ładu — są karygodne, niedopuszczalne i powinny być ścigane przez prokuratora, bo od czegoż ona jest? Zapewne i sejmowi naszemu nie przyczyni sławy, że także hasła mogą padać bezkarnie.

Tolerancja zła nie jest liberalizmem, lecz prostym safanidulstwem i conajmniej lekkomyślnością. Niektóre organy prasy, popierają te „ideje” na szczęście nieliczne. Inni znowu krzyczą: rząd dla chłopów i właścicieli. Gdzież tu znowu demokracja?

Inny będzie znowu wołał: kopanie dla górników, koleje dla kolejarzy, domy dla mieszczan, fabryki dla robotników itd. itd. Wszystko darmo. Manna z nieba! Po co

też pracować, oszczędzać, zabiegać? — Wszystko to już jest dzisiaj niemodne, reakcyjne, burżuazyjne, antyproletariackie.

Minimum pracy, maximum płacy. Oczywiście, według tych „przekonań” właścicieli już przez to samo, że się urodził na wsi, ma uprawnienie i umiejętność do jej posiadania i uprawy, większe bodaj od specjalisty, ale „burżunia”. Ale że ta ziemia mniej

będzie plonowała, przy braku wiedzy i młodości — o to mniejsza. Tym krzykaczom bezmyślnym, a występny nie chodzi przecie ani dobro kraju ubożającego przy podobnej gospodarce, ani o dobro mas, lecz o własną korzyść i przewagę partyjną.

Czas już wielki zareagować silnie wobec tych niedorzecznych i niebezpiecznych hasel.
Alojzy Węgleński.

LISTY Z BUKARESZTU.

Drobiazgi rumuńskie.

(Od własnego korespondenta „Rozwoju”)

RUMUNIA WOBEC OSTATNICH WYPADKÓW W ROSJI.

Bukareszt 12 sierpnia 1926 r.

Prasa rumuńska bacznie śledzi bieg wypadków w Rosji sowieckiej i poświęca im dużo miejsca. Przez wzgląd na to, iż w prasie tutejszej ukazały się w związku z ostatnimi zajściami w Rosji najrozmaitsze wiadomości, został wydany następujący komunikat urzędowy: „Rząd otrzymał informację, że akcja umiarkowanej opozycji w Rosji posiada tym razem charakter dość poważny. Miały nawet miejsce potyczki zbrojne. W związku z tem wzmocnione zostały rumuńskie posterunki na pograniczu rosyjskim. Zarządzenia rumuńskich władz wojskowych mają na celu uniemożliwienie przybytu uchodźców ukraińskich, do czego mogłoby łatwo dojść, jeśli akcja opozycji w Rosji, a w szczególności na Ukrainie, miała by затецzyć dalsze kręgi. Dlatego też zarządzenia władz wojskowych nie posiadają charakteru obronnego, lecz są jedynie zarządzeniami natury prewencyjnej.

W SPRAWIE RUMUNSKICH POŻYCZEK

Ani jeden dzień nie mija, by w Bukareszcie nie powstawały różne nowe wersje w sprawie pożyczki zagranicznej. Faktem jest że rząd obecny czyni starania o podjęcie pożyczki zagranicą i że przy realizacji tego planu napotyka na liczne trudności ze strony finansistów rumuńskich, którzy zgodnie z postulatami liberałów przeciwni są ze względów zasadniczych zaciąganiu pożyczek zagranicznych. Z walki, jaka na tym polu toczy się między rządem a liberałami, korzystają w wysokim stopniu

rozmaici pośrednicy, którzy ze wszelkich stron przyjeżdżają do Bukaresztu, by na miejscu przygotować sobie grunt dla akcji, która służyć ma oczywiście przede wszystkim ich własnym interesom.

Dlatego też wszelkie wiadomości o przygotowaniach do podpisania pożyczek zagranicznych należy przyjmować z jak największą rezerwą. Już kilkakrotnie donoszono, że rząd rumuński podpisał z Ameryką, względnie z Anglią, umowę w sprawie pożyczki, — podobne wiadomości okazywały się jednak zawsze nieprawdziwymi. Poważniej traktować można jedynie informacje co do 40 miliardowej pożyczki jaką Rumunia zamierza zaciągnąć na cele inwestycji środków komunikacji. Rumunia pertraktuje w tej sprawie z niemieckimi i angielskimi finansistami, którym chce pożyczkę zagwarantować dochodami rumuńskich kolei państwowych. Prócz tego toczą się w sprawie pożyczki pertraktacje między rządem rumuńskim a pewnym konsorcjum amerykańskim. Pożyczka ta (250,000,000 dolarów) zostałaby zrealizowana przez specjalne konsorcjum włosko-amerykańskie. Jak się dowiadujemy, zostały już opracowane warunki, na jakich dojść ma do realizacji tej pożyczki, a odnośna umowa zostanie w najbliższym czasie podpisana w Rzymie, dokąd uda się wkrótce premier general Averescu. Trzy czwarte pożyczki tej otrzyma Rumunia w gotówce, a resztę w postaci maszyn i innego materiału przemysłowego. Kurs emisyjny pożyczki tej, która zaciągnięta zostanie na 25 lat, wynosić ma 87.

Central.

Uroczysta akademja połączona z pokazami wyprawiania kiszek

Staraniem oddziału Strzelca w Krośnie w Galicji odbyła się w ubiegłą sobotę akademja z racji „szlaku kadrówki”. Urządzona po akademji zabawa taneczna zakończyła się ogólną bijatyką. Kiedy na scenę wkroczyła policja, rzuciło się na nią kilku osobników z nożami w ręku. Służba bezpieczeństwa zmuszona była użyć w obronie własnej broni. Skutki były fatalne dla na-

pastników. Jednego z nich W. Mendelewski go ze złamaną ręką przewieziono do szpitala, 4-ch zaś lekko kontuzjowanych aresztowano.

Nauka dana przez policję zwyciężcom p. Marszałka spotkała się z wielkim uznaniem tutejszego społeczeństwa, które mu wybryki ciągle nożowców, podsywających się pod płaszczyk ideowy, dały się we znaki.

15 sierpnia

92 dni.

Dzisiaj minęło 92 dni od chwili pozbawienia wolności czterech generałów z ministrem wojny gen. Malczewskim na czele.

Prasa mówi.

Głosy Prasy Polskiej.

6-ta rocznica „Cudu nad Wisłą”.

Sześć lat temu, gdy hordy bolszewickie okalały żelaznym pierścieniem setce Polski, gdy pod Warszawę zbliżyły się luźny pułk żaków, niecone barbarzyńską łapą wschodniego najeźdźcy — zdawało się, że dorobek naszej wielowiekowej kultury obraca się w popiół, że najdalej na wschodzie Europy wysunęty bastion cywilizacji runie pod naporem liczebnie przeważających sił dzicych moskiewsko-mongolskiej.

Stał się „Cud nad Wisłą”. Nawała bolszewicka w panicznym popłochu odpłynęła na wschód.

Cóż za siły złożyły się na historyczny ten moment, który czcić będą synowie nasi i wnuki, a który uratował Europę przed współczesnymi hunnami?

Przedewszystkiem bohaterstwo żołnierzy polskiego, który pokazał światu, że umie ginąć i zwyciężać. Dalej duch Narodu stwarzający nowe zastępy walczących t. j. Armje Ochotniczą. Wreszcie potężnym sprzymierzeńcem naszym był Bóg — źródło energii i eksansji twórczej — nasycone instynktami religijnymi. Dokładną analizę „Cudu nad Wisłą” daje GAZETA WARSZAWSKA PORANNA:

Była zbawienna i współpraca oficerów, z gen. Weygand na czele, wysłanych nam w pomoc przez wierną i szlachetną Francję. Nad Wisłą, Bugiem i Narwią w owe tragiczne dni sierpniowe przywieszona została wieczna pieczęć do aktu braterstwa armji polskiej i francuskiej, podpisanego w czasie wielkiej wojny na polach Lotaryngji, do aktu ślubnego między duchem naszego narodu i geniuszem narodu francuskiego, zawartego przed wiekami.

Potężnym wreszcie sprzymierzeńcem naszym i współtwórcą „cudu nad Wisłą” był Bóg. Fałszywym jest mniemanie, że stoi On zawsze po tej stronie, która posiada większą ilość bataljonów, jak mawiał sztyrty Fryderyk II. Nie wszystko w dziejach i ostatniej wojny polsko-bolszewickiej da się obliczyć i zważyć dokładnie, wedle win i zasług. To jest pewne, że nie wszystko było w niej dziełem rozumu i woli ludzkiej. Nie leżało przecież w planach naszego dowództwa dopuszczenie armji bolszewickiej na kilka kilometrów od stolicy! Nie jest też tylko jego dziełem, ani czynem żołnierza polskiego, oficera francuskiego i narodu, że klęska tak szybko przeobraziła się w zwycięstwo.

W głębokich pokładach duszy naszego narodu znajdują się źródła energii i twórczości nasycone instynktami narodo-wymi i wiara religijna. Kto ich istnienia zaprzecza, albo nie chce ich dojrzeć, albo odwraca głowę do chowu polską rydłem bardzo płytkim. Rasowy Polak nie jest dziełem ani własnym, ani pokolenia poprzedniego ale wytworem tysiącletniej kultury narodowej, użyźnionej przez wiarę religijną. Jednostkom wydaje się, że promienie religji mogą zgasnąć, ale są one, jak te promienie słoneczne poza-fioletowe, które, choć nie dostrzegalne okiem, oddziałują, również silnie, jak widzialne, szczególnie w momentach życia zwrotnych i tragicznych.

Horoskopy gospodarze.

Jak wiadomo, na ogólną poprawę naszej sytuacji gospodarczej w ostatnich czasach złożył się niezwykle zwiększony eksport węgla polskiego zagranicę. Przy faktycz-

nym zakończeniu strajku węglowego w Anglii, nasuwa się mimowoli pytanie czy długi będzie trwała ta pomyśl. na konjunktura zbytu. Bowiem kto bacznie śledzi za bilansem handlowym Polski, spostrzeże, iż w naszym eksporcie węglowym, najważniejszą pozycję stanowi eksport do Anglii. Pozycja ta musi siłą rzeczy, po zakończeniu strajku, zmaleć do minimum, zależnie od liczby długoterminowych kontraktów. Na ustanie eksportu polskiego węgla do Anglii wpłynie również i ta okoliczność, że ceny tam płacone za importowany węgiel znacznie spadną, a z tą chwilą dalszy eksport naszego węgla do Anglii będzie wykluczony. Dalej trzeba wziąć pod uwagę przyszłą kampanją angielskiego przemysłu węglowego, który będzie się starał odzyskać dawne swe rynki zbytu, nie cofając się przed żadną ofiarą. Zastosuje więc ceny bojowe — a wtedy nasza z takim trudem zdobyta pozycja na bałtyckich i skandynawskich rynkach zbytu zostanie mocno zagrożona. Poznański „POSTĘP” stawia następujące horoskopy:

Jeszcze póki złoty utrzyma się na obecnym poziomie, może uda nam się jako tako wyjść z tej walki obronną ręką, ale najlepsza dalsza poprawa złotego przy równoczesnym utrzymaniu się obecnych cen w kra-

ju, obali wszelkie kalkulacje i uniemożliwi jakąkolwiek konkurencję z walczącym przez pomocy cen bojowych węglem angielskim. Konkurencja ta będzie zresztą tem trudniejsza, że w rezultacie strajku niewątpliwie albo czas pracy w górnictwie angielskim zostanie przedłużony albo też płace zostaną obniżone, gdy tymczasem u nas czas pracy jest nietylko kalnym „tabu”, a w sprawie płac stojmy właśnie wobec żądania nowych podwyżek czyli dalszego wzrostu kosztów produkcji.

Jak widać z powyższego najbliższa przyszłość naszego przemysłu węglowego nie zapowiada się bynajmniej zbyt różowo. Od ostrości i przewidującej polityki Banku Polskiego z jednej, a od polityki taryfowej, specjalnej i podatkowej Rządu z drugiej strony, będzie zależało, czy nasz przemysł węglowy zdoła po zakończeniu strajku w Anglii utrzymać przynajmniej minimum eksportu, niezbędne dla jego egzystencji.

Jak z powyższego wynika, optymizm gospodarczy rządu p. Bartla jest wcale nieuzasadniony, a opierał się wyłącznie na chwilowej konjunkturze naszego węgla, spowodowanej strajkiem angielskim. Polityka gospodarcza musi się opierać na realnym pragnieniu, obliczonym na dalszą metę — a nie być zależną od przejściowych wahań na barometrze gospodarczym świata.

W ekonomji budować zamków na łożdzie nie można!

Bez przyłbicy.

Podjejrzané manipulacje pana dyrektora.

Sprzedaż kopalni nafty za miskę soczewicy.

Z Borysławia donoszą, że dyr. Towarzystwa Naftowego Limanowa p. Ryngel wydzierżawił kopalnie: Siemkiewicz, Montana i Kościuszko niejakiemu Häckerowi, za cenę 2 wagonów ropy miesięcznie. Zaznaczyć należy, iż w poprzednim czasokresie kopalnie te dzierżawił Polak p. Adam Zaleski, który płacił tenutę dzierżawną, w wysokości 2 i pół wagonów ropy miesięcznie. O dzierżawę tę po wygaśnięciu umowy z p. Zaleskim starał się również znany przemysłowiec p. Kazimierz Gromadzki. Jednocześnie rozeszła się w Borysławiu wieść jakoby w jakiś czas po zawarciu umowy dyrektor Ryngiel miał zamiar sprzedać Häckerowi wyżej wspomniane kopalnie, obejmujące teren dwumorgowy wraz z kompletnym urządzeniem kopalniarnem, oraz kilkoma nieczynnymi otworami świdrow-

wymi, zaopatrzonemi w rury i gazociągi, dwoma domami mieszkalnemi, oraz magazynami i zbiornikami i t. d. za cenę 50 wagonów ropy, płatne po jednym wagonie miesięcznie, zwalniając jednocześnie Häckera z obowiązku płacenia 2 wagonów ropy miesięcznie.

Tranzakcja ta trzymana jest w największej tajemnicy, przypuszczalnie dlatego, aby się nie dostała w ręce polskie. Musimy zaznaczyć, że równocześnie znajduje się oprócz zydą Häckera kilku re-flektantów Polaków, którzy kupując te kopalnie chętnie daby lepsze od niego warunki.

Dziwnem jest, że p. Ryngiel, członek Związku Polskich Techników Wiertniczych i Naftowych w Borysławiu, nie zawiadomił wcale Związku o zamierzonej sprzedaży.

Trzydziestu ludziom grozi wścieklizna

po spożyciu krowy, chorej na tę straszną chorobę.

Istnieje na wsi powszechny, a B. niehigieniczny zwyczaj dobijania łzej chorych sztuk bydła lub trzody. Ściągnięta skóra idzie do garbarni, mięso zjadają ludzie, nie pomagają żadne tłumaczenia i wywody lekarskie, że mięso chorego zwierzęcia jest rozsładnikiem tejże choroby w organizmie ludzkim, a niejednokrotnie i przyczyną śmierci. Wszystko napróżno. Tak było zawsze, tak jest i długo jeszcze będzie. A jak trzeba być ostrożnym z dobijaniem chorego zwierzęcia i spożyciem jego mięsa może posłużyć następujący fakt.

W pow. Bilgorajskim, we wsi Aleksandrówka, u dzierżawcy folwanku p. Głowasza, w końcu lipca r. b. zachorowała krowa. Objawy wskazywały na bezwład tylnych kończyn. Krowę zabito, mięso zjedzono. Coś w tydzień zachorowało znów czterdzieści krowy z temi samemi objawami. Wówczas sprowadzono weterynarza. Ten stwierdził u chorych sztuk wściekliznę. A tu 30 osób jadło mięso chorej krowy deptało bosymi nogami po zaślinio-

nej jej pianą ziemi, przy jej obrządzaniu. A czy nie skałeczyl się kto przy jej zabijaniu, chwytaniu mięsa? czego nawet nie zdążyli zauważyć! Przerazenie ogarnęło wszystkich. Wezwany lekarz zaordynował natychmiastowe szczepienie ochronne. Obecnie 10 osób przybyło do Lublina i leczy się u lekarza pow. dr. Żurakowskiego, dwudziestu innym szczepią wściekliznę na miejscu.

—o—



Ceme Psyche

Usta twórczość i wyjątkowość...
zawieszki itp.
Nadaje swobodę i jasność
wzroku i wyjątkowość...
zawieszki itp.

NEJ DEKRETEM J. E. KS. BISKUPA Z DNIA 16 CZERWCA 1926 R. KS. DOMINIK KACZYŃSKI, TAJNY SZAMBAŁAN PAPIEŻA PIUSA XI, ODBYŁA SIĘ UROCZYŚĆ POŚWIĘCENIA KAMIEŃNIA WĘGIELNEGO POD BUDUJĄCĄ SIĘ WEDEUG PROJEKTU ARCHITEKTA JOZEFĄ KABANA W STYLU BAZZYLIKOWYM KOŚCIÓŁ, POŚWIĘCONY CZCIBNAJŚWIĘTSZEJ PANNY, KRÓLOWEJ KORONY POLSKIE, DO WZNIESIENIA KTÓREGO ZOBOWIĄZALI SIĘ WIEBNI CODZIANIE ŚLUBEM ZŁOŻONYM POD CZAS UROCZYSTYCH PROCESYJ W CHWILI, GDY W 1920 ROKU WRÓG Z WSCHODU STAŁ JUŻ POD MURAMI ŚCIEŚLICY WARSZAWY."

Uroczystości poświęcenia dokonał J. E. KS. Biskup Tymieniecki w obecności przedstawicieli władz państwowych, wojskowych, komunalnych, licznie zebranego duchowieństwa, członków komitetu budowy kościoła, oraz tysiącznych rzesz wiernych.

Akt niniejszy na wieczną rzecz pamiętkę przez obecnych podpisany i pieczęcią biskupią opatrzony został.

Następnie ks. Biskup obszedł procesję i poświęcił fundamenty położone dookoła placu, przeznaczonego na budowlę, a w zakończeniu uroczystości, w licznej asyście odprawił Mszę św. (P)

Konferencja w Insp. Pracy

W dniu dzisiejszym odbędzie się konferencja w Inspektoracie Pracy w sprawie strajku w przemyśle pożyczniczym.

Konferencji przewodniczyć będzie inspektor pracy p. Wojtkiewicz. (U)

Zycie sportowe.

KŁĘSKA L. K. S. W KRAKOWIE.

W dniu wczorajszym odbyły się na boisku „Cracovia” zawody towarzyskie pomiędzy L. K. S. a mistrzem okręgu krakowskiego „Cracovią”. Mecz ten o nader irapującym przebiegu zakończył się porażką L. K. S. w stosunku 5:1. Honorowy punkt dla łodzian zdobył Jańczycyk. Mecz powyższy odbył się przed południem. Drużyna łodzian zawiódła. (E)

Nowy wynalazek polski

zapobiegający katastrofom kolejowym

Dnia 13 bm. na stacji kolejowej Maczki, wojew. krakowskie, komisja ministerjalna wspólnie z delegatami warszawskiej Dyrekcji Kolejowej badała doniosły wynalazek polskich techników, zapobiegający zderzeniom pociągów.

Aparat, umieszczony na lokomotywie, zatrzymuje bez wiedzy maszynisty, pociąg na 150 metrów przed miejscem, zagrożonym katastrofą. Wynalazcami tego przyrządu są pp. Feliks Zygmunt i

inż. Michał Holecwiński.

Próba wypadła dodatnio. Dwie lokomotywy, puszczane naprzeciwko siebie na tym terenie, zatrzymały się na wskazanej przestrzeni. Aparat jest skonstruowany w ten sposób, że niezależnie od niego w pociągu umieszczona jest instalacja elektryczna, szynami zaś puszczony jest prąd, który w odpowiednim momencie dostaje się do aparatu i zmusza go do działania.

Rozkład jazdy.

Ważny od 15 maja do 1 września r. b.

LÓDŹ—FABRYCZNA:

Przychodzą:

- 1.00 — z Koruszek (pociąg miejscowy),
- 4.40 — z Koruszek—Krakowa—Sosnowca,
- 7.28 — z Koruszek—Sosnowca,
- 9.40 — z Częstochowy,
- 10.25 — ze Skarżyska i Warszawy,
- 12.40 — z Koruszek,
- 13.26 — ze Skarżyska,
- 14.50 — z Sosnowca i Częstochowy,
- 16.18 — z Warszawy,
- 20.01 — z Tarnobrzega,
- 20.25 — z Koruszek—Częstochowy i z Krakowa,
- 21.30 — z Koruszek—Warszawy,
- 22.17 — z Warszawy (pociąg pośpieszny)
- 22.30 — z Koruszek (pociąg miejscowy): kursuje przez okres letni w niedziele i święta

Odchodzą:

- 1.40 — do Koruszek (pociąg miejscowy, połączenie z Warszawą, Skarżyskian i Tarnobrzegiem),
- 7.00 — do Koruszek (pociąg miejscowy),
- 7.50 — do Warszawy (pociąg pośpieszny, bezpośredni),
- 9.05 — do Tarnowa,
- 10.50 — do Koruszek (pociąg miejscowy, kursuje w okresie letnim w niedziele i święta),
- 11.50 — do Koruszek (miejscowy, połączenie z Warszawą),
- 13.25 — do Koruszek (połączenie z Warszawą),
- 14.55 — do Koruszek (pociąg miejscowy),
- 15.50 — do Koruszek (połączenie z Częstochową i Krakowem),
- 16.40 — do Częstochowy,
- 19.30 — do Warszawy,
- 19.41 — do Skarżyska,
- 20.20 — do Koruszek (pociąg miejscowy),
- 22.58 — do Koruszek (miejscowy, połączenie z Warszawą, Częstochową i Krakowem).

LÓDŹ—KALISKA:

Przychodzą:

- 1.49 — z Warszawy,
- 3.05 — z Kępna (przez Leszno)
- 6.30 — z Krakowa,
- 6.34 — z Poznania (pośpieszny)
- 7.00 — z Poznania,
- 8.15 — z Łowicza,
- 8.45 — z Gdańska,
- 8.45 — z Poznania (przez Kutno),
- 8.50 — z Ostrowia,
- 10.17 — ze Lwowa,
- 11.59 — z Warszawy (pośpieszny),
- 12.45 — z Warszawy,
- 13.11 — z Poznania (przez Kutno),
- 13.28 — z Poznania (przez Kalisz),
- 16.03 — z Łowicza,
- 18.11 — z Poznania (pociąg pośpieszny)
- 18.23 — z Koruszek,
- 19.25 — z Poznania,
- 20.15 — z Płocka i Ciechocinka,
- 21.52 — z Warszawy,
- 22.30 — z Sieradza (pociąg miejscowy),
- 23.25 — z Warszawy (pociąg pośpieszny).

Odchodzą:

- 2.04 — do Leszna—Kępna,
- 3.17 — do Warszawy,
- 6.42 — do Warszawy (pociąg pośpieszny),
- 7.15 — do Warszawy,
- 7.40 — do Poznania,
- 8.00 — do Koruszek,
- 9.05 — do Poznania (Kutno) i do Ciechocinka,
- 10.50 — do Łowicza,
- 12.07 — do Poznania (pociąg pośpieszny),
- 12.58 — do Poznania,
- 13.43 — do Warszawy,
- 15.15 — do Lwowa,
- 16.45 — do Sieradza (pociąg miejscowy letni),
- 18.19 — do Warszawy (pociąg pośpieszny),
- 19.10 — do Ostrowia,
- 19.45 — do Łowicza,
- 20.25 — do Gdańska i do Płocka,
- 20.55 — do Krakowa,
- 22.07 — do Poznania,
- 23.34 — do Poznania (pociąg pośpieszny),
- 23.58 — do Poznania (przez Kutno).

PORADNIK DLA KUPUJĄCYCH.

Nr. 3.

SKŁĘPY SPOŻYWCZE:

- Stow. Sług Katol. Piotrkowska 103 lewa of. Stoliński L. Złota 2.
- Kijańska Przejazd 70.
- Machnikowski Wójtowska 23
- Witt Anny 22.
- Pogorzelska Hrabowska 3.
- Ruszkiewicz Karola 18.

FRYZJERZY:

Staroński Zamenhofska 11.

ŚLUSARNIE MECHANICZNE:

- Cmielecki Anny 26.
- Sommer Gdańska 124 (oraz rep. samoch.)

HERBACIARNIE:

Korzeniowska Wólczajska 168.

MASARNIE:

- Marks Gdańska 152.
- Bautz Zamenhofska 14.
- Derdzikowski Wólczajska 156.
- Lubelski Skierniewicka 12.

PIEKARNIE:

Suwałski Radwańska 35.

SPRZEDAŻ RESZTEK:

Przybylska Wólczajska 62.

ZAKŁADY BLACHARSKIE:

Kapczyński Juljusza 23.

ZAKŁADY TAPICERSKO-DEKORACYJNE:

Luczak Zamenhofska 2.

KWIACIARNIE ARTYSTYCZNE:

Salwa Narutowicza 27.

ZAKŁADY KRAWIECKIE:

- Wołowski Aleksandrowska 47.
- Pawlicki Anny 24.
- Płoszajski Wólczajska 151.

ZAKŁADY KOWALSKIE:

- Wiśniewski Radwańska 45.
- Pietrz Wólczajska 109.

Przeżywamy czasy bardzo ciężkie. Niejednemu trudno związać koniec z końcem nie jeden nie wie jak związać budżet domowy. Powyżej podajemy spis firm, czysto polskich, rzemieślników, sklepów — wogóle producentów, nabywanie u których jako z pierwszego źródła oszczędzisz niejednemu wielu groszy. A z tych groszy składają się złote dziesiątki i setki złotych. Połączmy sobie wzajem. Kupujmy u firm ogólnych powyżej a przetrzymamy iść te ciężkie czasy. Reklama jest dźwignią rzemiosła i handlu.

KINO-RESURSA

Kilńskiego 123.

DZIS

DZIS

„Ostatni Pocisk”

Wielkie arcydzieło filmowe osnute na tle Wielkiej Wojny Europejskiej 8 aktów, rozkieżnanych instyktów, wojny namiętnej miłości i fatizmu. Niezrównane zdjęcia wojenne — Bombardowanie z aeroplanu — Spelunki Paryża.

Uwaga! We wszystkie dni i na wszystkie seansy.

Ceny miejsc,

Balkon 60 gr., I m. 50, II m. 30, III m. 20 gr.

Polska wytwórnia Instrumentów Muzycznych p. f. Adama Klimkiewicza Sp. Akc. w Warszawie, udzieliła wyłącznego przedstawicielstwa swoich aparatów i płyt patofonowych firmie

„P A T E F O N”

mieszczącej się w Łodzi, przy ul. Nawrot Nr. 19.

Objasnić trzeba każdego, że **Patefony** grają bez igieł i diatego są bardzo trwałe i nie niszczą płyt.

Polecamy: aparaty, płyty i części patefonowe, przerabiamy i zamieniamy gramofony na **patefony**, przyjmujemy wszelkie reperacje po cenach minimalnych.

P. T. posiadaczom patefonów polecamy płyty nagrane w Warszawie, Paryżu, Londynie, Medjoanie i t. d.

Odwiedzenie naszego składu i poznania dobroci aparatów patefonowych nie obowiązuje do kupna.

Patefony grają szalirem, którego się nie zmienia, zaś płyty wykonane są z najtrwalszego materiału.

Jedyna i wyłączna sprzedaż patefonów i płyt w m. Łodzi ul. Nawrot № 19.

U w a g a. W krótko będziemy posiadali na składzie maszyny do szycia znanej firmy **The Kasprzycki Company U. S. A.** 2352

Zakład

Urządzeń Sanitarnych
Gabryel Kowalski

ŁÓDŹ, ul. Sienkiewicza Nr. 9 :: Telefon 25-56.

wykonywa:

Ogrzewania Centralne, kanalizacja, Wodociągi, Kąpiele, Natryski, Stacje Biologiczne, oraz wszelkie urządzenia Sanitarne. 2318

W 8 kl. Gimn. Humanistycznym

K. Tomaszewskiego

Ogrodowa 26. Telefon 33-85.

egzaminy do klas od wstępnej do siódmej włącznie rozpoczną się 2 września o godz. 4 pp. 6080

8 klasowe Gimnazjum Humanistyczne z prawami szkół państwowych

Bogumiła Brauna

w Łodzi, ul. Narutowicza Nr. 59, tel. 34-07.

Kancelaria czynna od godz. 9-ej do 5-ej po południu

Egzaminy dla nowowstępujących rozpoczną się dnia 28 sierpnia. Wobec trudnych warunków ekonomicznych krąży wpis dla uczniów niezamówionych, lecz pilnych i dobrego sprawowania zniżono w klasach I-ej II-ej i III-ej do 450 zł rocznie, a dla takichże uczniów w klasach IV-ej, V-ej, VI-ej i VII do 520 zł.

Wpis może być wnoszony w ratach miesięcznych.

Na raty!

Wszelkie towary najlepiej się kupuje w firmie

„KREDYT”, Nawrot 15

(róg Sienk. I p. fr.) 6077

Na wyplatę!

Sweatry

Manufakturę

Galanterję

Jedwab

Firanki

Piotrkowska 37

(w podwórzu) 6078

30 proc.

niżej cen zwykłych poleca wszelkie ubiory męskie, damskie i dziecięce, jak również i na obywateli. Pracownia na miejscu

Z. Zalcman Główna 24

Uwaga: Okazicielom ogłoszeń specjalny rabat. 6082-1

Zarobek 228

Poszukuje dzielnych wymownych podcóżujących po wsianu z gotówką 15 zł. Zarobek 500-600 zł. miesięcznie i więcej. Zgłoszenia Karla 18 m. 3

OKAZJA! Całkowite urządzenie młyna wraz z motorem w dobrym, prawie nowym stanie tanio do sprzedania. Oweżyć na miejscu Aleksandrów pod Łodzią ul. Spacjerowa 1:7 A. Sznajder. 291-3

Gimnazjum Humanistyczne

Zofii Petkowskiej i Wiktorji Macińskiej

z klasami wstępnymi, 6074

ul. Wólczańska 55,

zawiadamia, że podania kandydatek, z dołączeniem metryki urodzenia w całkowitym wypisie, świadectw szkolnych i zaświadczenia powtórnego szczepienia ospy ochronnej, przyjmuje kancelaria szkolna od 25 sierpnia w dni biurowe, od godz. 10 do 3-ej. — Egzamin wstępne 3 września. — Na bożeństwo na intencję rozpoczynającego się roku szkolnego odprawione będzie w kaplicy gimnazjalnej dnia 2 września o godz. 10 rano. — 6074

Wyższa szkoła kroju i szycia

„JÓZEFINY”

Musiłowiczowej
mistrzynie cechowej

nagrodzona na wystawie pracy kobiet w Warszawie złotym medalem, w Belgji srebr. i dyplomami uznania

Łódź, Piotrkowska 163,

Kursy wyższe i niższe Metoda kroju podług systemu francuskiego z angielskiego Gruntona nauka pasowania mierzania i upinania. Dla początkujących przygotowawczy kurs szycia. Przy szkole duża pracownia sukien, gdzie uczennice nabierają wprawy i gustu.

Uczennice otrzymują patenty cechowe, lub świadectwa dyplomy. Na miejscu duży wybór manekinów. 2336

„Kursy wieczorowe”

HOTEL

Polonia-Palace
w Łodzi.

Z powodu kryzysu ekonomicznego wprowadziliśmy w HOTELU naszym

CENĘ JEDNOLITĄ

zł. 5.— od osoby na dobę.

włącznie z 25 proc. podatkiem hotelowym i wszelk. innemi opłatami dodatkowemi,

Dyrekcja

B-cia Dobrzyńscy.

6087—

Szkło okienne!

ornamentowe, surowe, matowe oraz szklenie budowli; diamenty do rzeźbienia szkła poleca po cenach niskich.

J Olejniczak, Główna Nr. 14.

UWAGA: Szkła inspektowe w wielkim wyborze. 6084

Zwiedzajcie wszyscy

„Najtańsze źródło”

m e b l i

(od najskromniejszych do najwykwintniejszych) przeniesione z ul. Piotrkowskiej 9. na Czerwony Rynek przy ul. Rzgowskiej 2. Ceny znacznie niższe. Najogrodniejsza warunki. Długoterminowa gwarancja. F. Nasieński, Rzgowska 2. Tel. 43-08. 6079—

Ogłoszenie.

Syndykt tymczasowy masy upadłości firmy „Paweł Ramisch” na zasadzie art. 501, 502 i nast. K. H. wzywa wierzycieli, aby w ciągu 40 dni od daty niniejszej złożyli u niego w kancelarii ul. Piotrkowska nr. 49 lub w Wydziale Handlowym Sądu Okręgowego w Łodzi tytuły swych pretensji. Po upływie powyższego terminu Syndykt Tymczasowy w obecności Sędziego Komisarza w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi — kancelaria Wydziału Handlowego — zgodnie z art. 503 K. H. przyłączy się do sprawdzenia wierzycielności, a mianowicie w terminach 17.24 i 30 września br. w godzinach od 12 do 1-ej w południe. 2333

Syndykt Tymczasowy
masy upadłości firmy Paweł Ramisch
Adw. Adam Szmajda

